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CORREOS DE NICARAGUA

CONCEPTO
ESTIMADO

2014
PROGRAMADO

2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Otros Gastos

 61,016,339

 16,791,000

 96,018,267

 64,894,328

 420,000

 1,875,038

 85,400,294

 60,715,000

 18,089,000

 99,413,340

 60,743,006

 420,000

 529,718

 82,302,064

 77,807,339

 163,207,633

 85,400,294

 78,804,000

 161,106,064

 82,302,064

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

 77,807,339

 161,332,595

 1,875,038

 78,804,000

 160,576,346

 529,718

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

(  83,525,256) (  81,772,346)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(  85,400,294) (  82,302,064)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.758, Ley General de Correos y Servicios Postales de Nicaragua, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.96
y 97 del 26 y 27 de Mayo del 2011 respectivamente y el Reglamento General de la Ley y su Reforma, contenidos en
los Decretos Ejecutivos No.56-2011 y 30-2012, respectivamente.

BASE LEGAL :

Incrementar la participación y el posicionamiento en el mercado postal de Correos de Nicaragua, mejorando el
cumplimiento de estándares de calidad del servicio, seguridad y buena gestión, brindando a las personas naturales y
jurídicas, el servicio postal universal, en todo el territorio nacional.



Promover, facilitar y regular la prestación de los servicios básicos, entre otros, el de la comunicación a la población
dentro del cual se encuentra el servicio postal universal, estableciéndolo como derecho inalienable de la misma.

OBJETIVOS Y /O FUNCIONES :

Fortalecer las TIC"s mediante la adquisicon de software, hardware, que permitan mejorar la calidad de los servicios y
controles administrativos y financieros.



Incrementar el volumen de ventas y reducir costos, a través del establecimiento y ampliación de las normas de
consumo.



Ampliar y fidelizar la cartera de clientes, con la mejora en la calidad y diversificación de los servicios con seguridad,
agilidad, confianza en los plazos de entregas.



Lograr una eficiencia operativa en cada una de las direcciones, mediante un buen sistema de gestión y de calidad
continua para optimizar los recursos.



Fomentar la cultura organizacional de alta calidad para aprovechar capacidades y talentos humanos, mediante la
gestión por competencia.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 529,718TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 204,711

 325,007

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 204,711

 325,007

PROGRAMA 11 : CORREOS DE NICARAGUA

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  529,718

OTROS  529,718

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

118

119

131

139

141

143

151

159

161

169

193

211

212

213

215

216

216

221

221

231

232

232

233

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Riesgo de trabajo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Otros personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Otros pagos por asistencias social al personal

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

 46,298,777

 4,826,339

 8,586,725

 5,608,726

 1,477,970

 529,200

 167,990

 970,040

 1,776,591

 307,456

 19,550,683

 707,590

 210,449

 7,279,532

 1,115,272

 880,573

 29,066

 155,409

 357,670

 5,947,776

 9,666,068

 1,781,880

 2,058,324

 2,241,419

 474,094

 2,198,040

 1,161,528

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

11

13

13

11

13

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 99,413,340

 44,967,291
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GASTO CORRIENTE

238

239

244

245

251

251

253

253

254

261

273

299

332

333

341

341

342

343

346

352

353

353

362

362

364

365

366

367

369

369

385

389

391

392

393

396

399

513

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Comisiones por ventas de especies fiscales y postales

Publicidad y propaganda

Viáticos para el interior

Otros servicios no personales

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Especies fiscales y valores

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Otros productos químicos

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

 97,930

 96,853

 156,948

 1,481,422

 6,915,444

 7,763,367

 408,172

 273,663

 136,855

 4,500

 462,000

 218,290

 6,484

 912,076

 194,748

 772,148

 639,058

 237,684

 1,859,580

 268,192

 135,932

 1,253,551

 2,050,236

 4,300,660

 244,062

 71,710

 3,333

 112,398

 180,718

 953,080

 120,516

 11,017

 989,070

 5,508

 240,009

 29,893

 184,052

 420,000

13

13

13

13

11

13

11

13

13

13

13

13

13

13

11

13

13

13

13

13

11

13

11

13

13

13

13

13

11

13

13

13

13

13

13

13

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE  160,576,346

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 15,775,715

 420,000
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GASTO DE CAPITAL

432

437

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

 204,711

 325,007

13

13

TOTAL GASTO DE CAPITAL  529,718

CORREOS DE NICARAGUATOTAL  161,106,064

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4 BIENES DE USO  529,718


